

## 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (非連結)

平成18年8月2日

会社名 **株式会社ニッカトー**

(コード番号: 5367 JASDAQ)

(URL <http://www.nikkato.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 西村 隆

責任者役職・氏名 取締役総務部長 紀ノ岡 隆一郎 TEL (072)238 - 3641

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

### 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

#### (1) 経営成績(非連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を四捨五入して記載しています。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	2,065	( 10.4 )	348	( 37.9 )	357	( 41.3 )
18年3月期第1四半期	1,871	( 3.0 )	252	( 1.4 )	253	( 10.0 )
(参考) 18年3月期	8,060	( 7.8 )	1,252	( 20.9 )	1,258	( 19.3 )

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	212	( 41.6 )	19	27		
18年3月期第1四半期	150	( 10.9 )	13	57		
(参考) 18年3月期	697	( 13.9 )	60	87		

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

#### (経営成績(非連結)の進捗状況に関する定性的情報等)

セラミックス部門は良好な市場環境に恵まれ、前年同期比18.5%の増収と好調。一方エンジニアリング部門については、ようやく受注は増加基調にあるも、出遅れの感があり、前年同期比8.2%の減収で、売上高合計では、前年同期比10.4%の増収となりました。利益面では、収益性の高いセラミックス部門の好調とエンジニアリング部門の粗利率向上により、経常利益は前年同期比41.3%の増益となりました。以上によりおおむね予想を上回る状況で業績は推移しております。

#### (2) 財政状態(非連結)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年3月期第1四半期	8,933		6,134		68.7	556	88	
18年3月期第1四半期	8,047		5,484		68.1	496	78	
(参考) 18年3月期	8,882		6,123		68.9	553	47	

#### (財政状態(非連結)の変動状況に関する定性的情報等)

増収に伴い売掛債権等の流動資産の増加と、増産体制に向けての設備投資や、投資有価証券等で固定資産が増加し、総資産は前年同期比11.0%の増加となりました。純資産につきましても、内部留保の蓄積により前年同期比11.8%増加しております。

### 3. 平成19年3月期の業績予想 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

平成18年5月11日付当社「平成18年3月期決算短信(非連結)」発表後については、業績予想の修正は行っておりません。

[添付資料]  
(四半期貸借対照表)

(単位:千円未満切捨て)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(資産の部)				(%)	
流動資産					
現金預金	1,415,206	1,364,148	51,058	3.7	1,464,936
受取手形	1,019,973	861,107	158,866	18.4	864,806
売掛金	2,018,918	1,777,570	241,348	13.6	2,154,490
有価証券	30,185	30,177	8	0.0	30,181
商品	51,514	99,509	47,995	48.2	42,157
製品	368,098	394,430	26,332	6.7	387,394
原材料	104,849	106,012	1,163	1.1	98,420
仕掛品	420,495	392,756	27,739	7.1	423,785
貯蔵品	74,979	60,329	14,650	24.3	71,506
未収入金	325	452	127	28.1	779
仮払金	26,426	24,266	2,160	8.9	3,249
前払金	—	14,138	14,138	100.0	—
前払費用	12,519	1,481	11,038	745.3	24,535
繰延税金資産	157,484	144,828	12,656	8.7	115,405
貸倒引当金	600	10,800	10,200	94.4	620
流動資産合計	5,700,376	5,260,408	439,968	8.4	5,681,029
固定資産					
1.有形固定資産					
建物	757,722	806,828	49,106	6.1	772,183
構築物	25,989	28,886	2,897	10.0	26,594
機械装置	853,015	791,572	61,443	7.8	892,890
車輛運搬具	19,143	15,364	3,779	24.6	15,950
工具・器具・備品	140,179	129,237	10,942	8.5	126,967
土地	72,839	72,839	—	0.0	72,839
建設仮勘定	219,393	3,629	215,764	5,945.5	215,702
有形固定資産合計	2,088,284	1,848,358	239,926	13.0	2,123,128
2.無形固定資産					
電話加入権	3,690	3,690	—	0.0	3,690
ソフトウェア	4,513	7,813	3,299	42.2	4,869
無形固定資産合計	8,204	11,503	3,299	28.7	8,560
3.投資その他の資産					
長期性預金	150,000	—	150,000	—	—
投資有価証券	824,240	654,184	170,056	26.0	950,398
長期従業員貸付金	9,369	13,031	3,662	28.1	10,328
長期前払費用	12,688	3,544	9,144	258.0	12,688
事業保険掛金	37,159	56,544	19,385	34.3	36,910
その他の投資	57,819	60,015	2,196	3.7	59,068
破産債権	2,982	2,659	323	12.1	2,982
繰延税金資産	44,480	137,998	93,518	67.8	—
貸倒引当金	2,982	1,329	1,653	124.4	2,982
投資その他の資産合計	1,135,758	926,647	209,111	22.6	1,069,393
固定資産合計	3,232,246	2,786,510	445,736	16.0	3,201,082
資産合計	8,932,623	8,046,918	885,705	11.0	8,882,111

(単位:千円未満切捨て)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(負債の部)				(%)	
流動負債					
買掛金	825,213	743,616	81,597	11.0	898,302
短期借入金	200,000	200,000	—	0.0	200,000
1年以内返済予定の長期借入金	207,312	192,456	14,856	7.7	157,356
未払金	134,417	136,667	2,250	1.6	203,976
未払消費税等	43,396	39,164	4,232	10.8	47,847
未払法人税等	183,880	135,872	48,008	35.3	262,440
未払費用	105,468	56,496	48,972	86.7	68,396
前受金	4,547	5,801	1,254	21.6	12,462
預り金	16,626	16,917	291	1.7	37,545
賞与引当金	343,500	322,500	21,000	6.5	229,000
役員賞与引当金	6,450	—	6,450	—	—
流動負債合計	2,070,813	1,849,493	221,320	12.0	2,117,326
固定負債					
長期借入金	283,644	207,956	75,688	36.4	183,464
退職給付引当金	375,814	436,820	61,006	14.0	387,887
預り保証金	68,760	68,747	13	0.0	68,760
繰延税金負債	—	—	—	—	2,079
固定負債合計	728,219	713,523	14,696	2.1	642,191
負債合計	2,799,032	2,563,017	236,015	9.2	2,759,518
(資本の部)					
資本金	—	1,023,240	—	—	1,023,240
資本剰余金					
資本準備金	—	790,920	—	—	790,920
資本剰余金合計	—	790,920	—	—	790,920
利益剰余金					
利益準備金	—	205,810	—	—	205,810
任意積立金					
退職手当基金	—	170,800	—	—	98,968
別途積立金	—	2,980,000	—	—	2,980,000
四半期(当期)未処分利益	—	378,643	—	—	931,593
利益剰余金合計	—	3,735,253	—	—	4,216,371
株式等評価差額金	—	57,970	—	—	233,633
自己株式	—	123,484	—	—	141,572
資本合計	—	5,483,901	—	—	6,122,593
負債・資本合計	—	8,046,918	—	—	8,882,111
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	1,023,240	—	—	—	—
資本剰余金					
資本準備金	790,920	—	—	—	—
資本剰余金合計	790,920	—	—	—	—
利益剰余金					
利益準備金	205,810	—	—	—	—
その他利益剰余金	4,097,876	—	—	—	—
退職手当基金	98,968	—	—	—	—
別途積立金	3,580,000	—	—	—	—
繰越利益剰余金	418,908	—	—	—	—
利益剰余金合計	4,303,687	—	—	—	—
自己株式	142,894	—	—	—	—
株主資本合計	5,974,954	—	—	—	—
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	158,636	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	158,636	—	—	—	—
純資産合計	6,133,590	—	—	—	—
負債及び純資産合計	8,932,623	—	—	—	—

## (四半期損益計算書)

(単位:千円未満切捨て)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年 3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年 3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
売上高	2,065,197	1,870,786	194,411	10.4	8,060,087
売上原価	1,429,144	1,335,842	93,302	7.0	5,712,564
売上総利益	636,053	534,944	101,109	18.9	2,347,522
販売費及び一般管理費	288,117	282,678	5,439	1.9	1,095,082
営業利益	347,935	252,266	95,669	37.9	1,252,440
営業外収益	12,214	6,781	5,433	80.1	26,749
受取利息及配当金	9,084	4,787	4,297	89.8	9,985
その他営業外収益	3,129	1,994	1,135	56.9	16,764
営業外費用	3,237	6,534	3,297	50.5	21,174
支払利息	1,391	1,171	220	18.8	5,634
その他営業外費用	1,846	5,363	3,517	65.6	15,540
経常利益	356,913	252,513	104,400	41.3	1,258,015
特別利益	—	400	400	100.0	9,007
貸倒引当金戻入額	—	400	400	100.0	9,007
特別損失	1,323	796	527	66.2	97,344
固定資産廃棄損	1,323	796	527	66.2	10,392
役員退職慰労金	—	—	—	—	71,832
製品・商品廃棄損	—	—	—	—	13,146
原材料他廃棄損	—	—	—	—	1,023
投資有価証券評価損	—	—	—	—	950
税引前四半期(当期)純利益	355,589	252,117	103,472	41.0	1,169,677
法人税・住民税及び事業税	180,500	130,600	49,900	38.2	451,900
法人税等調整額	37,165	28,355	8,810	31.1	20,579
四半期(当期)純利益	212,255	149,872	62,383	41.6	697,198
前期繰越利益	—	228,771	—	—	228,771
中間配当額	—	—	—	—	66,207
退職手当基金目的取崩額	—	—	—	—	71,832
四半期(当期)末処分利益	—	378,643	—	—	931,593